PAGE
4

[image: image1.jpg]

Городской округ
«Закрытое административно – территориальное образование  Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.07.2023

№ 1290

г. Железногорск

О назначении общественных обсуждений материалов обоснования лицензии на эксплуатацию действующего пункта глубинного захоронения жидких радиоактивных отходов – полигона «Северный» филиала «Железногорский» ФГУП «НО РАО» (г. Железногорск, Красноярский край), включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», Уставом ЗАТО Железногорск, решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 26.08.2021 № 10-98Р «Об организации и проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду), проекта Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду», постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 31.01.2022 № 159 «Об утверждении Порядка размещения информации об организации и проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду),  на основании уведомления Заказчика – ФГУП «НО РАО» от 26.06.2023 г. № 319-07.01/5301
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить, организовать и провести общественные обсуждения материалов обоснования лицензии на эксплуатацию действующего пункта глубинного захоронения жидких радиоактивных отходов – полигона «Северный» филиала «Железногорский» ФГУП «НО РАО» (г. Железногорск, Красноярский край), включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, в форме опроса.

2. Предмет общественных обсуждений в форме опроса: материалы обоснования лицензии на эксплуатацию действующего пункта глубинного захоронения жидких радиоактивных отходов – полигона «Северный» филиала «Железногорский» ФГУП «НО РАО» (г. Железногорск, Красноярский край), включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

3. Наименование и адрес заказчика – Федеральное государственное  унитарное предприятие «Национальный оператор по обращению с радиоактивными отходами» (ФГУП «НО РАО»),
ОГРН: 1027739034344;
ИНН: 5838009089;
Юридический/фактический адрес: 119017, г. Москва, ул. Пятницкая, д.49А, стр. 2.
Контактная информация: тел.: +7(495) 967-94-46, e-mail:info@norao.ru.
4. Наименование и адрес исполнителя – Автономная некоммерческая организация «Научно-исследовательский институт проблем экологии» («НИИПЭ»).

ОГРН: 1127799021460;

ИНН: 7705521140;

Юридический/фактический адрес: 119017, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д.29, стр.1.
Контактная информация: тел.: +7(495) 953-73-49, e-mail:info@niipe.com.
5. Форма проведения общественных обсуждений – опрос.

6. Форма представления замечаний и предложений общественности - журнал учета замечаний и предложений, опросный лист, путем внесения в журнал учета замечаний и предложений и опросный лист.

7. Срок проведения общественных обсуждений – опрос в период с 14.07.2023 по 12.08.2023.

8. Места размещения (доступности) документации представленной на общественные обсуждения и сроки ее размещения в электронной форме:

- материалы обоснования лицензии на эксплуатацию на эксплуатацию действующего пункта глубинного захоронения жидких радиоактивных отходов – полигона «Северный» филиала «Железногорский» ФГУП «НО РАО» (г. Железногорск, Красноярский край), включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду, доступны с 14.07.2023 по 12.08.2023 на:

- официальном сайте ФГУП «НО РАО» по адресу: https://www.norao.ru/;

- официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://www.admk26.ru.

Сроки размещения с 14.07.2023 по 12.08.2023.

В письменной форме на бумажном носителе:

- Администрация ЗАТО г. Железногорск по адресу: Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул. 22 партсъезда, д.21, каб. 101-102 (общественная приемная) в рабочие дни с 10.00 до 17.00. Перерыв на обед с 12.00 до 14.00. Суббота и воскресенье - нерабочие дни.

Сроки размещения с 14.07.2023 по 12.08.2023.

9. Утвердить регламент проведения общественных обсуждений согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

10. Утвердить состав рабочей группы по проведению общественных обсуждений согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

11. Дата, время и место подведения итогов общественных обсуждений в форме опроса:

14.08.2023, до 17-30, Администрация ЗАТО г. Железногорск по адресу: Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул. 22 Партсъезда, дом 21, каб. 313.

12. Утвердить форму опросного листа согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

13. Утвердить форму журнала учета замечаний и предложений общественности согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

Определить место размещения (доступности) журнала учета замечаний и предложений общественности с 14.07.2023 по 22.08.2023 - Администрация ЗАТО г. Железногорск по адресу: Красноярский край, ЗАТО Железногорск,
 г. Железногорск, ул. 22 партсъезда, д.21, каб. 101-102 (общественная приемная) в рабочие дни с 10.00 до 17.00. Перерыв на обед с 12.00 до 14.00. Суббота и воскресенье - нерабочие дни.

14. В целях информирования общественности ФГУП «НО РАО» обеспечить размещение Уведомления:

- на региональном уровне - на официальном сайте территориального органа Росприроднадзора и на официальном сайте органа исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в области охраны окружающей среды (в случае его отсутствия - в официальном периодическом издании органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации (сайте официального периодического издания уполномоченного органа власти, зарегистрированном в качестве сетевого издания в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации») (в случае проведения оценки воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация которой является объектом государственной экологической экспертизы федерального или регионального уровня);

- на федеральном уровне - на официальном сайте Росприроднадзора (в случае проведения оценки воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, обосновывающая документация которой является объектом государственной экологической экспертизы федерального уровня);

- на официальном сайте ФГУП «НО РАО» по адресу https://www.norao.ru/;

ФГУП «НО РАО»  в течение 5 рабочих дней с момента размещения уведомления направить  в Администрацию ЗАТО г. Железногорск информацию о размещении Уведомления на официальных сайтах регионального и федерального уровня, а также сведения о дополнительном информировании общественности (в случае его осуществления) путем распространения информации, указанной в уведомлении, по радио, на телевидении, в периодической печати, на информационных стендах органов местного самоуправления, через информационно-коммуникационную сеть "Интернет", а также иными способами, обеспечивающими распространение информации.

15. ФГУП «НО РАО» обеспечить размещение журнала учета замечаний и предложений общественности в сроки и месте размещения (доступности), указанном в пункте 13 настоящего постановления.

16. По итогам общественных обсуждений Администрации ЗАТО
г. Железногорск в срок по 17.08.2023 составить протокол, содержащий обобщенную информацию о ходе общественных обсуждений в форме опроса в соответствии с постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 31.01.2022 № 159 «Об утверждении Порядка  размещения информации об организации и проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду), проекта Технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду».
17. Управлению внутреннего контроля Администрации ЗАТО г. Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через газету «Город и горожане».

18. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте городского округа «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

19. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

20. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава ЗАТО г. Железногорск                                                         Д.М. Чернятин